
 

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 
ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  19.12.2023 № 228 
 

О внесении изменения                               

в постановление Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области              

от 07.11.2023 № 67  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ 

«О теплоснабжении», Приказом Минэнерго России от 30.12.2008 № 323 

«Об утверждении порядка определения нормативов удельного расхода топлива при 

производстве электрической и тепловой энергии», Положением о Министерстве 

жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской 

области, утвержденным постановлением Правительства Смоленской области                    

от 10.10.2023 № 22 

 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области п о с т а н о в л я е т :  

 

Внести в приложение к постановлению Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области               

от 07.11.2023 № 67 «Об утверждении нормативов технологических потерь при 

передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям для 

теплоснабжающих организаций, осуществляющих регулируемые виды 

деятельности» (в редакции постановления Министерства жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области от 11.12.2023 

№ 113) изменение, изложив его в новой редакции (прилагается). 

 

 
 

Министр                                                                                                         Н.И. Борисов 
  



 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Нормативы технологических потерь 
при передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям 
на 2024 год для теплоснабжающих организаций, осуществляющих 

регулируемые виды деятельности на территории Смоленской области 
 

№ 

п/п 
Организация 

Потери и 

затраты 

теплоносителей, 

пар (т), вода 

(м
3
) 

Потери 

тепловой 

энергии, 

Гкал 

Расход 

электроэнергии, 

тыс. кВт·ч 

1 2 3 4 5 

Гагаринский район 

1. ООО «Жилищник» (г. Гагарин) 424 1 312 - 

Демидовский район 

2. МБОУ Пржевальская СШ 71 35 - 

3. 
ООО «Тепло Людям. Смоленск» (пос. 

Пржевальское) 
100 112 - 

Духовщинский район 

4. 
МУП «Управление коммунального хозяйства» 

 (г. Духовщина) 
38 50 - 

Ельнинский район 

5. МУП «Водоканал» (г. Ельня) 6 15 - 

Кардымовский район 

6. 
АО «Кардымовский молочноконсервный 

комбинат» 
98 358 - 

Монастырщинский район 

7. МУП «Источник» 156 316 - 

Руднянский район 

8. МКП КХ «Голынки» (пос. Голынки) 1 539 968 - 

9. ММПКХ «Понизовское» (с. Понизовье) 375 503 - 

10. МУП КХ «Чистик» (дер. Чистик) 600 730 - 

11. ООО «Промконсервы» 603 331 - 

Сафоновский район 

12. 
ФКУ ИК-2 УФСИН России по Смоленской 

области 
38 116 - 

город Смоленск 

13. АО «Пирамида» 34 66 - 

Приложение 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области              

от 07.11.2023 № 67 (в редакции 

постановлений Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области             

от 11.12.2023 № 113, от_________ 

№ ____) 



 3 

1 2 3 4 5 

14. 
ОАО «Российские железные дороги»  

(1-й Краснофлотский пер. (ж/д больница)) 
364 687 - 

15. 
ОАО «Российские железные дороги»  

(ул. Нижне-Лермонтовская) 
66 40 - 

16. Войсковая часть 7459 580 773 - 

17. ООО «Городские инженерные сети» 205 62 - 

18. 
ООО «Оптимальная тепловая энергетика»  

(г. Смоленск, ул. Нарвская) 
217 100 - 

19. ОГУЭПП «Смоленскоблкоммунэнерго» 53 66 - 

20. 
ОГУЭПП «Смоленскоблкоммунэнерго», 

передача 
2433 1180 - 

21. МУП «Смоленсктеплосеть» 39768 150 297 - 

22. МУП «Теплоснаб», передача 0 1 706 - 

Смоленский район 

23. МУЭП «Корохоткинское» 62 82 - 

24. ФКУЗ «Санаторий «Борок» МВД России» 136 56 - 

25. 
ООО «Оптимальная тепловая энергетика»  

(с. Каспля, ул. Студенческая) 
171 126 - 

26. АО «ОЛАКС-Катынь» 857 848 - 

27. МУП «Кощинское» 1 527 2 042 
 

Угранский район 

28. ООО «Смоленская биоэнергетическая компания» 1 765 2 285 - 

Хиславичский район 

29. МУП «Жилкомсервис» (в пгт. Хиславичи) 425 900 - 

Шумячский район 

30. МУП «Коммунальщик» Первомайского 

сельского поселения 
735 2 237 - 

31. МУП «Шумячское РПО КХ» 437 835 - 

 
Нормативы технологических потерь 

при передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям 
на 2025 год для теплоснабжающих организаций, осуществляющих 

регулируемые виды деятельности на территории Смоленской области 
 

№ 

п/п 
Организация 

Потери и 

затраты 

теплоносителей, 

пар (т), вода 

(м
3
) 

Потери 

тепловой 

энергии, 

Гкал 

Расход 

электроэнергии, 

тыс. кВт·ч 

1 2 3 4 5 

Гагаринский район 

1. ООО «Жилищник» (г. Гагарин) 424 1312 - 

Демидовский район 

2. МБОУ Пржевальская СШ 71 35 - 

3. 
ООО «Тепло Людям. Смоленск»  

(пос. Пржевальское) 
100 112 - 

Духовщинский район 

4. 
МУП «Управление коммунального хозяйства» 

 (г. Духовщина) 
38 50 - 

Ельнинский район 

5. МУП «Водоканал» (г. Ельня) 6 15 - 



 4 

1 2 3 4 5 

Кардымовский район 

6. 
АО «Кардымовский молочноконсервный 

комбинат» 
98 358 - 

Монастырщинский район 

7. МУП «Источник» 156 316 - 

Руднянский район 

8. МКП КХ «Голынки» (пос. Голынки) 1 539 968 - 

9. ММПКХ «Понизовское» (с. Понизовье) 375 503 - 

10. МУП КХ «Чистик» (дер. Чистик) 600 730 - 

11. ООО «Промконсервы» 603 331 - 

Сафоновский район 

12. 
ФКУ ИК-2 УФСИН России по Смоленской 

области 
38 116 - 

город Смоленск 

13. АО «Пирамида» 34 66 - 

14. 
ОАО «Российские железные дороги»  

(1-й Краснофлотский пер. (ж/д больница)) 
364 687 - 

15. 
ОАО «Российские железные дороги»  

(ул. Нижне-Лермонтовская) 
66 40 - 

16. Войсковая часть 7459 580 773 - 

17. ООО «Городские инженерные сети» 205 62 - 

18. 
ООО «Оптимальная тепловая энергетика»  

(г. Смоленск, ул. Нарвская) 
217 100 - 

19. ОГУЭПП «Смоленскоблкоммунэнерго» 53 66 - 

20. 
ОГУЭПП «Смоленскоблкоммунэнерго», 

передача 
2 433 1 180 - 

21. МУП «Смоленсктеплосеть» 39 768 150 297 - 

Смоленский район 

22. МУЭП «Корохоткинское» 62 82 - 

23. ФКУЗ «Санаторий «Борок» МВД России» 136 56 - 

24. 
ООО «Оптимальная тепловая энергетика»  

(с. Каспля, ул. Студенческая) 
171 126 - 

25. АО «ОЛАКС-Катынь» 857 848 - 

26. МУП «Кощинское» 1 527 2 042 
 

Угранский район 

27. ООО «Смоленская биоэнергетическая компания» 1 765 2 285 - 

Хиславичский район 

28. МУП «Жилкомсервис» (в пгт. Хиславичи) 425 900 - 

Шумячский район 

29. МУП «Коммунальщик» Первомайского 

сельского поселения 
735 2 237 - 

30. МУП «Шумячское РПО КХ» 437 835 - 

 

 
 
 
 
 
 
 



 5 

Нормативы технологических потерь 
при передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям 
на 2026 год для теплоснабжающих организаций, осуществляющих 

регулируемые виды деятельности на территории Смоленской области 
 

№ 

п/п 
Организация 

Потери и 

затраты 

теплоносителей, 

пар (т), вода 

(м
3
) 

Потери 

тепловой 

энергии, 

Гкал 

Расход 

электроэнергии, 

тыс. кВт·ч 

1 2 3 4 5 

Гагаринский район 

1. ООО «Жилищник» (г. Гагарин) 424 1 312 - 

Демидовский район 

2. МБОУ Пржевальская СШ 71 35 - 

3. 
ООО «Тепло Людям. Смоленск»  

(пос. Пржевальское) 
100 112 - 

Духовщинский район 

4. 
МУП «Управление коммунального хозяйства» 

 (г. Духовщина) 
38 50 - 

Ельнинский район 

5. МУП «Водоканал» (г. Ельня) 6 15 - 

Кардымовский район 

6. 
АО «Кардымовский молочноконсервный 

комбинат» 
98 358 - 

Монастырщинский район 

7. МУП «Источник» 156 316 - 

Руднянский район 

8. МКП КХ «Голынки» (пос. Голынки) 1 539 968 - 

9. ММПКХ «Понизовское» (с. Понизовье) 375 503 - 

10. МУП КХ «Чистик» (дер. Чистик) 600 730 - 

11. ООО «Промконсервы» 603 331 - 

Сафоновский район 

12. 
ФКУ ИК-2 УФСИН России по Смоленской 

области 
38 116 - 

город Смоленск 

13. АО «Пирамида» 34 66 - 

14. 
ОАО «Российские железные дороги»  

(1-й Краснофлотский пер. (ж/д больница)) 
364 687 - 

15. 
ОАО «Российские железные дороги»  

(ул. Нижне-Лермонтовская) 
66 40 - 

16. Войсковая часть 7459 580 773 - 

17. ООО «Городские инженерные сети» 205 62 - 

18. 
ООО «Оптимальная тепловая энергетика»  

(г. Смоленск, ул. Нарвская) 
217 100 - 

19. ОГУЭПП «Смоленскоблкоммунэнерго» 53 66 - 

20. 
ОГУЭПП «Смоленскоблкоммунэнерго», 

передача 
2 433 1 180 - 

21. МУП «Смоленсктеплосеть» 39 768 150 006 - 

Смоленский район 

22. МУЭП «Корохоткинское» 62 82 - 

23. ФКУЗ «Санаторий «Борок» МВД России» 136 56 - 

24. 

ООО «Оптимальная тепловая энергетика»  

(с. Каспля, ул. Студенческая) 

 

171 126 - 



 6 

1 2 3 4 5 

25. АО «ОЛАКС-Катынь» 857 848 - 

26. МУП «Кощинское» 1 527 2 042 
 

Угранский район 

27. ООО «Смоленская биоэнергетическая компания» 1 765 2 285 - 

Хиславичский район 

28. МУП «Жилкомсервис» (в пгт. Хиславичи) 425 900 - 

Шумячский район 

29. МУП «Коммунальщик» Первомайского 

сельского поселения 
735 2 237 - 

30. МУП «Шумячское РПО КХ» 437 835 - 

 

Нормативы технологических потерь 
при передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям 
на 2027 год для теплоснабжающих организаций, осуществляющих 

регулируемые виды деятельности на территории Смоленской области 
 

№ 

п/п 
Организация 

Потери и 

затраты 

теплоносителей, 

пар (т), вода 

(м
3
) 

Потери 

тепловой 

энергии, 

Гкал 

Расход 

электроэнергии, 

тыс. кВт·ч 

1 2 3 4 5 

Гагаринский район 

1. ООО «Жилищник» (г. Гагарин) 424 1 312 - 

Демидовский район 

2. МБОУ Пржевальская СШ 71 35 - 

Духовщинский район 

3. 
МУП «Управление коммунального хозяйства» 

 (г. Духовщина) 
38 50 - 

Ельнинский район 

4. МУП «Водоканал» (г. Ельня) 6 15 - 

Кардымовский район 

5. 
АО «Кардымовский молочноконсервный 

комбинат» 
98 358 - 

Монастырщинский район 

6. МУП «Источник» 156 316 - 

Руднянский район 

7. МКП КХ «Голынки» (пос. Голынки) 1 539 968 - 

8. ММПКХ «Понизовское» (с. Понизовье) 375 503 - 

9. МУП КХ «Чистик» (дер. Чистик) 600 730 - 

10. ООО «Промконсервы» 603 331 - 

Сафоновский район 

11. 
ФКУ ИК-2 УФСИН России по Смоленской 

области 
38 116 - 

город Смоленск 

12. АО «Пирамида» 34 66 - 

13. 
ОАО «Российские железные дороги»  

(1-й Краснофлотский пер. (ж/д больница)) 
364 687 - 

14. 
ОАО «Российские железные дороги»  

(ул. Нижне-Лермонтовская) 
66 40 - 

15. Войсковая часть 7459 580 773 - 



 7 

1 2 3 4 5 

16. ООО «Городские инженерные сети» 205 62 - 

17. 
ООО «Оптимальная тепловая энергетика»  

(г. Смоленск, ул. Нарвская) 
217 100 - 

18. ОГУЭПП «Смоленскоблкоммунэнерго» 53 66 - 

19. 
ОГУЭПП «Смоленскоблкоммунэнерго», 

передача 
2 433 1 180 - 

20. МУП «Смоленсктеплосеть» 39 768 149 251 - 

Смоленский район 

21. МУЭП «Корохоткинское» 62 82 - 

22. ФКУЗ «Санаторий «Борок» МВД России» 136 56 - 

23. 
ООО «Оптимальная тепловая энергетика»  

(с. Каспля, ул. Студенческая) 
171 126 - 

24. АО «ОЛАКС-Катынь» 857 848 - 

Угранский район 

25. ООО «Смоленская биоэнергетическая компания» 1 765 2 285 - 

Хиславичский район 

26. МУП «Жилкомсервис» (в пгт. Хиславичи) 425 900 - 

Шумячский район 

27. МУП «Коммунальщик» Первомайского 

сельского поселения 
735 2 237 - 

28. МУП «Шумячское РПО КХ» 437 835 - 

 

Нормативы технологических потерь 
при передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям 
на 2028 год для теплоснабжающих организаций, осуществляющих 

регулируемые виды деятельности на территории Смоленской области 
 

№ 

п/п 
Организация 

Потери и 

затраты 

теплоносителей, 

пар (т), вода 

(м
3
) 

Потери 

тепловой 

энергии, 

Гкал 

Расход 

электроэнергии, 

тыс. кВт·ч 

1 2 3 4 5 

Гагаринский район 

1. ООО «Жилищник» (г. Гагарин) 424 1 312 - 

Демидовский район 

2. МБОУ Пржевальская СШ 71 35 - 

Духовщинский район 

3. 
МУП «Управление коммунального хозяйства» 

 (г. Духовщина) 
38 50 - 

Ельнинский район 

4. МУП «Водоканал» (г. Ельня) 6 15 - 

Кардымовский район 

5. 
АО «Кардымовский молочноконсервный 

комбинат» 
98 358 - 

Монастырщинский район 

6. МУП «Источник» 156 316 - 

Руднянский район 

7. МКП КХ «Голынки» (пос. Голынки) 1 539 968 - 

8. ММПКХ «Понизовское» (с. Понизовье) 375 503 - 



 8 

1 2 3 4 5 

9. МУП КХ «Чистик» (дер. Чистик) 600 730 - 

10. ООО «Промконсервы» 603 331 - 

Сафоновский район 

11. 
ФКУ ИК-2 УФСИН России по Смоленской 

области 
38 116 - 

город Смоленск 

12. АО «Пирамида» 34 66 - 

13. 
ОАО «Российские железные дороги»  

(1-й Краснофлотский пер. (ж/д больница)) 
364 687 - 

14. 
ОАО «Российские железные дороги»  

(ул. Нижне-Лермонтовская) 
66 40 - 

15. Войсковая часть 7459 580 773 - 

16. ООО «Городские инженерные сети» 205 62 - 

17. 
ООО «Оптимальная тепловая энергетика»  

(г. Смоленск, ул. Нарвская) 
217 100 - 

18. ОГУЭПП «Смоленскоблкоммунэнерго» 53 66 - 

19. 
ОГУЭПП «Смоленскоблкоммунэнерго», 

передача 
2 433 1 180 - 

20. МУП «Смоленсктеплосеть» 39 768 148 534 - 

Смоленский район 

21. МУЭП «Корохоткинское» 62 82 - 

22. ФКУЗ «Санаторий «Борок» МВД России» 136 56 - 

23. 
ООО «Оптимальная тепловая энергетика»  

(с. Каспля, ул. Студенческая) 
171 126 - 

24. АО «ОЛАКС-Катынь» 857 848 - 

Угранский район 

25. ООО «Смоленская биоэнергетическая компания» 1 765 2 285 - 

Хиславичский район 

26. МУП «Жилкомсервис» (в пгт. Хиславичи) 425 900 - 

Шумячский район 

27. МУП «Коммунальщик» Первомайского 

сельского поселения 
735 2 237 - 

28. МУП «Шумячское РПО КХ» 437 835 - 

 

 


